recursos, que ficam condicionados à adesão das universidades ao Sistema de Seleção Unificada 

(SISU). A portaria estabelece que:  

Art. 5º Para fins do previsto nesta Portaria, o PNAEST observará a seguinte 

correlação na alocação de recursos: 

I – Instituições que ofertem, por meio do SISU, até 200 (duzentas) vagas: até 

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); 

II – Instituições que ofertem, por meio do SISU, entre 201 (duzentas e uma) e 

1.000 (mil) vagas: até R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais); 

III – Instituições que ofertem, por meio do SISU, acima de 1.000 (mil) vagas: 

até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). 

§ 1º A instituição estadual de ensino superior gratuita que ofertar, por meio da 

primeira edição do SISU de cada ano, entre 50% e 80% do total de vagas 

anuais autorizadas em cada um de seus cursos habilitados a participar do 

SISU, de acordo com as informações constantes do cadastro e-MEC, o

[...]

No que tange a Universidade Estadual do Piauí, conforme Nóbrega (2024, p. 225): 

A Fundação Universidade Estadual do Piauí (FUESPI) e o Ministério da 

Educação (MEC) firmaram dois convênios. O primeiro UESPI/PNAEST 

(2013), convênio nº 791690/2013, teve disponível um montante de recursos 

no valor global de R$ 2.571.938,00 (dois milhões quinhentos e setenta e um 

mil, novecentos e trinta e oito reais), com vigência para execução do recurso 

de 30/12/2015 a 01/09/2019. O segundo convênio UESPI/PNAEST (Piauí, 

2014b), convênio nº 81.3058/2014, teve valor global de R$ 2.435.680,00 (dois 

milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil e seiscentos e oitenta reais). A 

vigência desse contrato para execução do recurso teve início em 02/06/2014 e 

término em 01/07/2016. 

A UESPI, desde a sua primeira participação no SISU, atrelou todas as suas vagas da 

graduação a esse modelo de seleção, dessa maneira os valores citados por Nóbrega (2024) estão